

خبر

محکومیت ۲ روزنامه‌نگار ترک به حبس

● رسانه‌های ترکیه گزارش دادند یکی از دادگاه‌های استانبول دو روزنامه‌نگار اپوزیسیون را به اتهامات جنجالی افشای اسرار دولتی به زندان محکوم کرد؛ جلسه دادگاهی که نگرانی‌ها درباره سرکوب آزادی‌های مطبوعات در ترکیه را آشکار و روشن کرد.

به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، شبکه‌های تلویزیونی ترکیه اعلام کردند، «جان دوندار»، سردبیر روزنامه اپوزیسیون «جمهوریت»، به پنج سال و ۱۰ ماه حبس و «اردم گل» مدیر دفتر روزنامه «جمهوریت» در آنکارا، به پنج سال حبس محکوم شدند. این دو روزنامه‌نگار از اتهام جاسوسی برته شدند؛ اما درباره اتهام افشای اسرار دولتی پیرامون داستانی که دولت ترکیه را به ارسال غیرقانونی سلاح به سوریه متهم می‌کند، گناهکار شناخته شدند.

دوندار و گل فوراً به زندان منتقل نخواهند شد، چراکه دادگاه استیناف هنوز درباره این پرونده برگزار نشده است. دوندار پس از قرائت حکم گفت: باوجود تمامی تلاش‌ها برای ساکت‌کردن ما، به فعالیت‌هایمان به‌عنوان روزنامه‌نگار ادامه خواهیم داد ما باید در کشورمان شجاعت داشته باشیم. او معتقد است محاکمه او و همکارش، محاکمه آزادی مطبوعات در ترکیه محسوب می‌شود.

این دو روزنامه‌نگار منتقد دولت در نوامبر ۲۰۱۵ به‌دلیل انتشار گزارشی درباره ارسال جنگ‌افزار توسط نیروهای امنیتی ترکیه برای شورشیان در سوریه بازداشت و پس از سه ماه با حکم دادگاه عالی قانون اساسی این کشور به‌صورت موقت آزاد شدند. این‌ گزارش پس از انتشار در اواخر ماه می سال گذشته میلادی خشم زیادی را به وجود آورد و به گمانه‌زنی‌ها درباره نقش ترکیه در درگیری سوریه و روابط ایجادشده‌اش با داعش در سوریه دامن زد.

«رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری ترکیه، با عصبانیت شدید به اتهامات واکنش نشان داد و به دوندار هشدار داد برای این‌ گزارش بهای سنگینی پرداخت خواهد کرد. از آگوست سال گذشته میلادی که اردوغان به ریاست‌جمهوری رسید، ترس‌ها درباره آزادی‌های مطبوعاتی به‌شدت افزایش یافته، چراکه حدود دو هزار نفر از جمله روزنامه‌نگاران با اتهامات توهین به رئیس‌جمهور مواجه شده‌اند.

این قرائت حکم چند ساعت پس از آن بود که دوندار به‌ظاهر از یک سو،قصد به جانش از سوی فردی مسلح مقابل محل دادگاه، جان سالم به برد. این مهاجم پیش از آنکه توسط مأموران پلیس بازداشت شود، چندین بار از تفنگی که در دست داشت شلیک کرد. شبکه تلویزیونی «ان‌تی‌وی» گزارش داد در این رویداد «یائیز سنکال» گزارشگر این شبکه تلویزیونی دچار جراحات‌های سطحی شده؛ اما دوندار سالم است و هیچ آسیبی ندیده است.

سردبیر روزنامه جمهوریت گفت با این فرد آشنایی ندارد؛ اما می‌داند چه کسی باعث ترغیب او به این اقدام جنایی شده و امیدوار است این اتفاق برای کسانی که در ماه‌های اخیر علیه او جوسازی کرده‌اند، درسی آموزنده باشد.

استقرار مجدد تانک‌های اسرائیلی در مرز غزه

● منابع فلسطینی اعلام کردند جنگنده‌های اسرائیلی صبح شنبه بار دیگر به جنوب نوار غزه حمله کردند. به گزارش اسکای‌نیوز عربی، از چند روز پیش اسرائیل حملاتی را به پایگاه‌های مقاومت در نوار غزه انجام داده و مقاومت فلسطن نیز پاسخ این حملات را داده است. به گفته منابع فلسطینی، جنگنده‌های اسرائیلی شنبه نیز دو بار به اراضی شرق شهر «خان یونس» در جنوب نوار غزه حمله کردند. این حملات تلفات جانی نداشته است. پیش از این منابع اسرائیلی اعلام کرده بودند که یک راکت از نوار غزه به شهرک «عسقلان» اصابت کرده است. روزنامه عبری‌زبان «هآرتس» نوشت آژیرهای خطر شهرک عسقلان در مرز با نوار غزه به صدا درآمد.
و در این شهرک وضعیت آماده‌باش اعلام شد.
بیانیه‌ای رسمی از سوی ارتش این رژیم درباره این حادثه صادر نشد و هیچ گروهی مسئولیت شلیک راکت به شهرک عسقلان را بر عهده نگرفت. در همین حال، تنش‌ها در این منطقه در روزهای اخیر افزایش پیدا کرده است. تانک‌های اسرائیلی در مرز با غزه مستقر شده‌اند. روز پنجشنبه نیز یک زن فلسطینی پس از آنکه گلوله تانک اسرائیلی به خانه‌اش اصابت کرد، کشته شد.
آخرین جنگ غزه در تابستان سال ۲۰۱۴ باعث خرابی‌های گسترده‌ای در این مناطق فلسطینی شد. اکنون باالارفتن تنش‌ها، این نگرانی به وجود آمده که آتش‌بس دوساله حاکم بر منطقه ممکن است از بین برود. این آتش‌بس از زمان پایان آخرین جنگ غزه در تابستان سال ۲۰۱۴ تاکنون ادامه داشته است. جنگ ۲۰۱۰، دروزه غزه در سال ۲۰۱۴ به کشته‌شدن بیش از دوهزار ۲۰۰ فلسطینی، که بیشترشان غیرنظامی بودند و کشته‌شدن ۷۳ اسرائیلی، از جمله ۶۷ نظامی، منجر شد.

جهان

انتخاب «صادق‌خان» به سمت

شهرداری لندن، پیروزی «جرمی کوربین»، رهبر حزب «کارگر»، هم بود؛ آن‌هم پس از پایان یک روز دشوار که حزب کارگر در کل بریتانیا توانست از جایگاه خود دفاع کند اما شکست فاجعه‌باری را در اسکاتلند متحمل شد. پیروزی صادق‌خان بر رقیب محافظه‌کارش، «زک گلداسمیت»، او را به اولین شهردار مسلمان یکی از مهم‌ترین پایتخت‌های غرب بدل کرد و کلید ساختمان شهرداری را پس از هشت سال از دست محافظه‌کاران درآورد و به حزب کارگر تقدیم کرد. با تمام‌شدن شمارش آرا، اعضای ارشد حزب محافظه‌کار و حتی خواهر «جیمما گلداسمیت» از استراتژی تیم انتخاباتی او که شامل تکرار ادعای شباهت صادق‌خان با اسلام‌گرایان تندرو بود، انتقاد کردند. جیمما گلداسمیت در حساب توئیتر خود نوشت این کمپین معرّف چهره واقعی برادرش و شخصیت او نبوده است؛ کسی که به گفته او، سیاست‌مداری با تفکر مستقل، طرفدار محیط زیست و شخصیتی استوار است.

صادق‌خان دقایقی پس از اعلام خبر پیروزی‌اش در نیمه‌شب شنبه با تأکید بر مبارزات انتخاباتی مثبتش این‌چنین به گلداسمیت و اتهامات او تاخت: «خوشحالم لندن امید را به جای ترس و وحدت را به جای تفرقه انتخاب کرد. سیاست هراس در شهر ما مورد استقبال قرار نمی‌گیرد». صادق‌خان در سخنرانی خود که به طور مستقیم در سراسر بریتانیا مخابره می‌شد، وعده داد با نابرابری در لندن مبارزه کند؛ هوای سالم، سیستم حمل‌ونقل روان‌تر فراهم کند و زندگی را «برای همه لندنی‌ها، فارغ از آن که هستند و تاریخچه‌ای که داشته‌اند، بهتر کند». او خود را یک مسلمان انگلیسی تعریف می‌کند که با افراط‌گرایی مبارزه خواهد کرد. او یکی از هشت

اگرچه صادق‌خان در سخنرانی کوتاه خود پس



تأثیر انتخاب یک مسلمان پاکستانی تبار بر موقعیت حزب کارگر

پیروزی سایه‌ها

از اعلام خبر پیروزی نامی از جرمی کوربین، رهبر حزب کارگر نیاورد، اما کوربین در پایان روز انتخابات و حتی پیش از اعلام رسمی نتیجه نهایی انتخابات شهرداری لندن، به صادق‌خان تبریک گفت و اعلام کرد مشتاق است برای ساختن «لندنی برابر برای همگان» با صادق‌خان همکاری کند. کوربین در سخنرانی جسورانه خود در جمع فعالان «شفیلد» گفت: «همه ما در سراسر بریتانیا پیش‌بینی می‌کردیم حزب کارگر شوروا را از دست دهد. اما از دست ندادیم و در بسیاری از مکان‌های بزرگ پشتیبانی از ما افزایش یافت».

با این همه در اسکاتلند حزب کارگر در جایگاه سوم قرار گرفت و از حزب محافظه‌کار شکست خورد؛

ترامپ در دادگاه



دونالد ترامپ، کاندیدای جمهوری‌خواه انتخابات آمریکا، بنا بر دادخواست تنظیم‌شده علیه او و دانشگاه آتلاین منحل‌شده‌اش، پس از برگزاری انتخابات و در صورت پیروزی در انتخابات پیش از برگزاری مراسم تحلیف، برای پاسخ به اتهامات در دادگاه حاضر می‌شود. (***ایسنا***)

تمدید ۷۲ساعته آتش‌بس در حلب

آرامش به شماره



روزی است که نیازی به شمارش ساعتی مدت‌زمان آتش‌بس نبوده و همه طرف‌های درگیر در سرتاسر سوریه به توقف درگیری‌ها و خشونت‌ها پایبند باشند. این در حالی است که نه‌تنها درگیری‌های دامنه‌دار اخیر در حلب بین نیروهای دولتی و شورشیان، کاملاً به چارچوب توافق آتش‌بس سراسری ماه فوریه بوده، بلکه حتی تحولات اخیر و میانجیگری مسکو و واشنگتن نیز مانع از آن نشده تا آتش‌منازعات با ترک حلب، دامن حومه‌های جنوبی آن شهر و استان

«ادلب» را نکیرد.

درگیری‌های خونین بین نیروهای جبهه «النصره» و متحدان افراطی آن با نیروهای حزب‌الله و دیگر حامیان دمشق در منطقه «خان طومان»، در حالی تاکنون بیش از ۷۰ کشته برجای گذاشته که آتش‌بس تعدیدشده حلب به‌کلی زیر سایه حملات هوایی روز پنجشنبه به اردوگاه آوارگان سوری در منطقه صفر مرزی با ترکیه قرار گرفته است. گفته می‌شود تاکنون ۲۸ نفر از آوارگان ساکن در اردوگاه «کمونه» در اطراف

طرح فرانسه آخرین بارقه امید



به‌اصطلاح «آ» احترام بگذارد و به ورود به شهرها به بهانه دستگیری و بازداشت فلسطینی‌ها پایان دهد. چند نوبت از این جسالت برگزار شد اما در نهایت چیزی را که اسرائیلی‌ها عرضه کردند متوقف‌کردن ورود به دو شهر اریحا و رام‌الله بود که فلسطینی‌ها نیز آن را نپذیرفتند و طبق معاهده اسلو خواستار حاکمیت فلسطین بر تمام شهرهای کرانه باختری شدند.

جوهر این اندیشه آن بود که اگر مقامات اشغالگر احترام حاکمیت منطقه «آ» را نگه دارند، پس از آن می‌توان به پرونده‌های سیاسی نیز پرداخت اما اگر این مسئله پذیرفته نشد باید در مورد هماهنگی‌های امنیتی از این به‌بعد به‌کلی تجدیدنظر کرد. دولت آمریکا در این فاصله طرح محکومیت شهرک‌سازی‌ها در شورای امنیت را که از سوی فلسطینی‌ها درخواست شده بود به تعویق انداخت تا شاید در مقابل آن بتواند نسبت به طرح فرانسه سکوت کرده یا دیگر مانعی بر سر راه آن ایجاد نکند. تا اینجا ریاست دولت خودگردان خود را با طرح فرانسه هماهنگ می‌یابد. تاکنون ۲۰ کشور موافقت کرده‌اند که در کنفرانس پاریس در اواخر ماه

شکستی سنگین برای حزبی که همواره در سرزمین‌های شمال مرز اکثریت مطلق را از آن خود می‌کرد. نگاه مثبت رهبر حزب کارگر با دیدگاه برخی از اعضای در سایه این کابینه در تضاد بود؛ همان‌هایی که معتقدند حزب کارگر برای سال ۲۰۲۰ راه درازی در پیش دارد و باید تلاش خود را افزایش دهد. به باور برخی از اعضای حزب کارگر که پیش‌تر هم موافق رهبری کوربین نبودند، مردم اسکاتلند حزب کارگر به رهبری کوربین را «حزبی قابل‌اعتماد برای به دست‌گرفتن دولت آتی» نمی‌بینند. اگرچه نمی‌توان منکر اهمیت شکست حزب کارگر در اسکاتلند نبود، اما به باور برخی تحلیل‌گران، هیچ‌کس نمی‌تواند به

طور جدی کوربین را به خاطر این شکست سرزنش کند. اسکاتلند پویایی انتخاباتی خاص خود را دارد و قبل از آنکه کوربین رهبر حزب کارگر شود، حمایت از این حزب در اسکاتلند رو به افول بود. اگر حزب کارگر بخواهد بار دیگر رهبری انگلستان را به دست گیرد، بی‌شک کوربین باید همه نیروی خود را برای احیای حزب در این منطقه به کار گیرد، هرچند با توجه به مقیاس آسیب وارده، این تغییر رویکرد یک‌شبه اتفاق نمی‌افتد. با وجود هشت ماه حملات بی‌امان در رسانه‌ها علیه کوربین و توطئه درون حزب کارگر برای خالی‌کردن زیر پای او، این حزب هنوز زنده است و هواداران بی‌شماری دارد.

به باور برخی ناظران، انتخابات روز جمعه انگلیس فراندومی درباره درست یا اشتباه‌بودن انتخاب کوربین به عنوان رهبر حزب کارگر بوده و تنها سؤالی که مطرح می‌شود این است که آیا این حزب با انتخاب هر یک از نامزدهای دیگر شانس این را داشت که بهتر از این عمل کند؟ هیچ نشانه‌ای برای مثبت‌بودن جواب این سؤال وجود ندارد.

ابقا در قدرت

اندا کتی، مجدداً نخست‌وزیر ایرلند شد. او در ۱۰ هفته گذشته به‌عنوان نخست‌وزیر موقت مشغول کار بود و هم‌زمان با آن، مذاکرات میان احزاب دربارۀ تشکیل دولت جدید شکل گرفت. اکنون انتظار می‌رود کتی دولت اقلیت «فینه‌گیل» را رهبری کند. (***آسوشیتدپرس***)

شهرک «سرمد» بر اثر دو حمله هوایی روز پنجشنبه جان باخته و نزدیک به ۵۰ نفر زخمی شده‌اند که حال برخی از آنان وخیم گزارش شده است.

در این میان، مخالفان سوری و بخشی از جامعه بین‌الملل در حالی مسئولیت این حملات را متوجه دمشق دانسته‌اند که ارتش سوریه در بیانیه‌ای اطلاعات منتشرشده در برخی رسانه‌ها مبنی بر دست‌داشتن نیروهای هوایی آن کشور در حمله به اردوگاه آوارگان در ادلب را عاری از حقیقت دانسته است. ارتش روسیه نیز ضمن تأکید بر این نکته که هیچ جنگنده هوایی آن کشور روز پنجشنبه بر فراز اردوگاه آوارگان پرواز نکرده، مدعی شده بمباران این اردوگاه کار جبهه النصره بوده است. «ایگور کوناشنکووف»، سخنگوی ارتش روسیه، اظهار کرده اردوگاه کمونه عمداً با سهوا توسط خمپاره‌اندازهایی هدف قرار گرفته که این روزها به طور وسیعی مورد استفاده تروریست‌های جبهه النصره است. این در حالی است که «زید رعد الحسین»، کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل، با اشاره به این واقعیت که چادرهای اردوگاه آشکارا از آسمان قابل مشاهده هستند، تأکید کرده حمله روز پنجشنبه به احتمال فراوان آگاهانه و مصداق جنایت جنگی بوده است. «بن کی‌مون»، دبیر کل سازمان ملل، نیز ضمن اظهار خشم و نگرانی از حملات روز پنجشنبه، خواستار محاکمه عاملان این جنایت شده و از اعضای شورای امنیت خواست تا اراج‌فوس مسیان آن به دیوان بین‌المللی کیفری لاهه، زمینه را برای بررسی جنایات جنگی جاری در سوریه فراهم آورند.

کارگری جمع کرده و با بی‌خاصیت‌کردن تشکیلات خودگردان، تمام آزادی‌زدگی سیاسی و اقتصادی آنها را تحت کنترل خود داشته باشد. درمقابل، فلسطینی‌ها به این دل بسته‌اند که فرانسه و سایر کشورهای جهان به صورت رسمی یک دولت فلسطینی تحت‌اشغال را به رسمیت بشناسند و اسرائیل را در معرض بازخواست‌های بین‌المللی قرار داده یا مجبور کنند که تمام زمین‌های کرانه‌شمالی بعد از سال ۱۹۴۷ را پس بدهد. اما دولت‌های اروپایی و بقیه تا چه حد حاضرند در این راستا عمل کنند؟ دراین‌میان آیا دولت آمریکا در شورای امنیت موضعی خنثی خواهد داشت و مانند گذشته به حمایت از اسرائیل برنخواهد خاست تا آن را فراتر از قوانین بین‌المللی بشناسد؟ آیا باراک اوباما پیش از پایان دولتش جهان را غافلگیر خواهد کرد تا به‌عنوان یک پروژه نهایی خواستار اجرای راه‌حل دو دولت در فلسطین شود؟ همه اینها پرسش‌هایی بدون جواب است که باید برای جواب‌دادن به آنها منتظر آینده بود. امروز دیگر فلسطینی‌ها خوب می‌دانند نه طرح مقاومت حماس توانست غزه را نجات دهد و نه طرح گفت‌وگوهای دولت خودگردان، کرانه باختری را.

رابرت ابی

Reuters

رویداد

منبع درز «اسناد پاناما» سکوتش را شکست

● منبع درز «اسناد پاناما» که ناشناخته مانده بود، برای نخستین‌بار سکوتش را شکسته است و گفته اگر به او مصونیت قضائی داده شود، حاضر است با نهادهای قضائی همکاری کند تا متخلفان پیکرد شوند. این فرد با نام مستعار «جان دو» در یک بیانیه هزارو ۸۰۰ کلمه‌ای توضیح داده است که هیچ‌گاه برای دستگاه‌های جاسوسی یا دیگر نهادهای دولتی کار نکرده است. این افشاگر در آغاز بیانیه‌اش نوشته است «نابرابری در درآمد» از انگیزه‌های او برای این افشاسگری بوده است. نویسنده این بیانیه با عنوان «انقلاب، دیجیتالی می‌شود»، نوشته است: «بانک‌ها، وضع‌کنندگان مقررات مالی و دستگاه‌های مالیاتی، کم گذاشته‌اند. تصمیم‌هایی گرفته شده که چشم بر ثروتمندان می‌بندد و به جای آن، مو از ماست شهروندانی کشیده است که درآمد کم یا متوسط دارند». این فرد در بیانیه‌اش تأکید کرده است «دیدگاه من، کاملاً از خودم است» و تصمیم من برای اینکه اسناد پاناما را در اختیار رسانه‌ها بگذارم، نه به دلیل یک قصد سیاسی بلکه برای این بود که به حجم بی‌عدالتی روایت‌شده در این مدارک پی ببرم.»

دعوت «مالکی» از نمایندگان پارلمان عراق

● «نوری مالکی»، رئیس ائتلاف دولت قانون در عراق، از نمایندگان پارلمان برگززاری دیدار یکپارچه با هدف یافتن راهی برای پایان‌بخشیدن به بحران پارلمان را خواستار شد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رأی الیوم، مالکی با صدور بیانیه‌ای با تأکید بر ضرورت رسیدن به یک توافق برای پایان‌دادن به قانون‌شکنی‌های اخیر پارلمان این کشور، این نمایندگان را به یک نشست مشترک دعوت کرد. نخست‌وزیر سابق عراق با بیان اینکه می‌خواهیم گفت‌وگویی سازنده بین تمام طرف‌های درگیر در این بحران برگزار شود، افزود: ما بار دیگر بر لزوم دستیابی به توافقی جامع برای ازسرگیری فعالیت پارلمان و ادامه بررسی عزل و نصب وزیران و تعیین‌تکلیف نهایی هیأت وزیران تأکید می‌کنیم. پیش‌تر «مقتدی صدر»، رهبر جریان صدر، از مردم عراق خواسته بود برای اعمال فشار بر پارلمان این کشور برای برگزاری جلسه اعطای رأی اعتماد به وزیران پیشنهادی «حیدر العبادی»، نخست‌وزیر عراق تظاهرات گسترده برگزار کنند.

اعطای عنوان جدید به «اون»

● خبرگزاری رسمی کره شمالی (KCNA) گزارش داد دستور کار کنگره حزب حاکم کره شمالی شامل بررسی اقدامات کمیته مرکزی و کمیسیون حسابرسی مرکزی این حزب، بازبینی قوانین حزب، انتخاب «کیم چونگ اون»، رهبر کره شمالی به‌عنوان ارشدترین مقام حزب و انتخاب رهبران مرکزی جدید برای حزب است. براساس این گزارش، عنوان جدید اعطایی به کیم‌چونگ اون احتمالاً باعث تعالی جایگاه او تا حد پدر و پدربزرگش که دارندۀ عنوان دبیر کلی حزب کارگران کره شمالی بودند خواهد شد. همچنین درحالی‌که نشانه‌های تازه‌ای مبنی بر آمادگی پیوندیابگ برای پنجمین آزمایش هسته‌ای دیده می‌شود، کیم‌چونگ اون در افتتاحیه این نشست از برنامه تسلیحات هسته‌ای کشورش به‌شدت دفاع کرد.

کشف بیش از ۵۰ گور دسته‌جمعی در عراق

● «یان کوپیس»، فرستاده سازمان ملل به عراق، در جلسه شورای امنیت سازمان ملل با اشاره به کشف بیش از ۵۰ گور دسته‌جمعی در مناطق مختلف عراق که پیش از این در اشغال گروه تروریستی داعش بود، گفت: کشف مدارک دال بر جنایات فجیع داعش در عراق تمامی ندارد؛ این روند با آزادسازی مناطق بیشتری از کنترل داعش هر روز بیشتر می‌شود. به گزارش ایسنا به نوشته روزنامه «رای‌الیوم»، او تأکید کرد: درحال حاضر یک‌سوم مردم عراق یعنی نزدیک به ۱۰ میلیون نفر به‌شدت به کمک نیاز دارند و به این آمار، دو میلیون نفر دیگر را نیز باید اضافه کرد که احتمالاً تا پایان سال جاری میلادی به‌دنبال حمله نظامی علیه داعش از خانه‌های خود آواره خواهند شد.

از سرگیری مذاکرات صلح یمن

● مذاکرات گسترده میان طرف‌های یمنی روز گذشته با نظارت سازمان ملل در کویت از سر گرفته شد. به گزارش ایسنا به نقل از شبکه خبری اسکای‌نیوز عربی، قرار است هیأت‌های صنعا و دولت مستعفی یمن در نشست شنبه که به نظارت «اسماعیل‌ولد الشیخ‌احمد»، فرستاده سازمان ملل به یمن برگزار شد درباره مسائلی که بر سر آن اختلاف دارند بحث و گفت‌وگو کردند. «عبدالملک المخلافی»، وزیر خارجه دولت مستعفی یمن، گفت: در مذاکرات کویت هیچ پیشرفتی صورت نگرفته است. او مدعی شد طرف مقابل تمایلی به برقراری صلح ندارد.